ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE REDENÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

1

O Instituto Vicente Nelson, no uso de suas atribuições legais, em respeito ao princípio da transparência
e isonomia, torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados que, em razão do alto
tráfego de informações, em decorrência da grande demanda de inscrições o site ficou instável,
impossibilitando vários candidatos realizarem suas inscrições no prazo definido pelo cronograma, deste
modo, é justo oportunizar a todos o direito ao livre acesso ao concurso público municipal. Sendo assim,
faz-se necessária a PRORROGAÇÃO do período de inscrições nos moldes do seguinte cronograma.

ANEXO I – CRONOGRAMA ALTERADO

ATIVIDADES DATAS PREVISTAS

  Período de Inscrições – exclusivamente on-line 12/10 a 10/12/2020

Prazo Final para Pagamento da Taxa de Inscrição 11/12/2020

Prazo final para envio de documentação pelos Correios (candidatos portadores
de deficiência)

10/12/2020

Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos
Divulgação dos Pedidos de Atendimento Especial para Prova Objetiva Deferidos

05/01/2021

Prazo para recurso contra indeferimento de inscrição – via e-mail 06 a 08/01/2021

Divulgação da Lista dos Candidatos Inscritos após Recursos
Divulgação da Concorrência

15/01/2021

Período para obter informações sobre os locais da Prova Objetiva 25/01/2021

1ª Aplicação: Prova Objetiva (cargos de Nível Fundamental Incompleto)  31/01/2021

Divulgação do Gabarito Preliminar – 1ª Aplicação 31/01/2021

Prazo para entrega dos recursos contra Gabarito Preliminar – 1ª Aplicação 01 a 03/02/2021

2ª Aplicação:
Prova Objetiva (cargos de Nível Médio/Técnico Completo)
Prova Objetiva e Prova Discursiva (cargos de Nível Superior)

07/02/2021

Divulgação do Gabarito Preliminar – 2ª Aplicação 07/02/2021

Prazo para entrega dos recursos contra Gabarito Preliminar – 2ª Aplicação 08 a 10/02/2021

Divulgação do Gabarito Definitivo (Pós-Recurso) 23/02/2021

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva e Prova Discursiva 01/03/2021

Prazo para entrega dos recursos contra Resultado da Prova Objetiva e Prova
Discursiva

02 a 04/03/2021

Divulgação do Resultado da Prova Objetiva e da Prova Discursiva pós-recursos
Convocação para a Prova de Títulos / Convocação para Perícia Médica – PcD

09/03/2021

Prazo para a entrega da titulação 10 a 12/03/2021

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE REDENÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

2

Perícia Médica – Candidatos com Deficiência 14/03/2021

Divulgação do Resultado da Prova de Títulos e da Perícia Médica 19/03/2021

Prazo para entrega dos recursos contra Resultado da Prova de Títulos e da
Perícia Médica

22 a 24/03/2021

Divulgação do Resultado Final (DEFINITIVO) 30/03/2021

Ficam mantidos os demais termos do Edital.

Teresina-PI, 26 de novembro de 2020.

Instituto Vicente Nelson
Comissão Organizadora